Hier die wichtigsten Äußerungen des hl. Thomas: « *Pertractata veritate et viso quid sequitur, idem iudicium est de his et de illis (d. h. de directe et indirecte credendis) quae determinata sunt in fide, quia ad unum sequitur alterum* » (I Sent. d. 33 q. 1 a. 5). — « *Sic igitur pertinacia, qua aliquis contemnit in his quae fidei directe vel indirecte subire iudicium Ecclesiae, facit hominem haereticum* » (In I Cor. c. 11 lect. 4). — « *Postquam manifestum est, et praecipue si sit per Ecclesiam determinatum, quod ex hoc sequitur aliquid contrarium fidei in hoc errare non esset absque haeresi. Et propter hoc, multa nunc reputantur haeretica, quae prius non reputabantur propter hoc quod nunc est magis manifestum, quid ex eis sequatur* » (S. Th. I q. 32 a. 4). — « *Ad fidem pertinet aliquid . . . indirecte et secundario, sicut ea ex quibus sequitur corruptio alicuius articuli. Et circa utraque potest esse haeresis, eo modo quo et fides* » (II-II q. 11 a. 2).

Es scheint, das ist der erste Eindruck dieser Texte, als hätte Thomas gar nicht schärfer und pointierter betonen können, daß auch die Wahrheiten des indirekten Glaubens *fide divina* zu glauben sind. Die Notwendigkeit dieser Deutung, so sagt man, ergibt sich zur Evidenz daraus, daß Thomas den Gegensatz zur *fides indirecta* immer

¹ Bonnefoy II 501 Anm. 1.

wieder schlechthin *als Häresie* kennzeichnet. Der Beweis ruht auf folgendem Syllogismus: « Seul est hérétique celui qui nie une vérité de foi divine. Or, suivant saint Thomas, celui qui nierait le révélé médiat ou « conséquent » défini par l'Eglise, serait hérétique. Donc la foi ecclésiastique est, pour lui, une foi divine »¹. Alles scheint an diesem Syllogismus unangreifbar und doch ist er falsch. Er arbeitet mit einer *Quaternio terminorum*. Der Häresiebegriff im Ober- und Untersatz ist nicht univok. Nimmt man ihn, so wie es der Obersatz erfordert, in *prägnantem* Sinn, dann ist der Untersatz falsch. In diesem prägnanten Sinn hat Thomas ihn in den fraglichen Texten nicht verwendet. Faßt man aber Häresie im *weiteren* Sinn, so wie es der Untersatz erfordert, so wird der Obersatz falsch, dann ist Häresie nicht mehr notwendig *nur* auf den göttlichen Glauben bezogen. Marín-Sola, dem die angeführte Beweisführung entnommen ist, meint, der Obersatz sei zwingend und von allen zugegeben². Ich möchte darauf D. Báñez antworten lassen: « Et ad probationem, scilicet quod haereticus esset qui illum (es handelt sich um die conclusio: Christus est risibilis) negaret, ergo illa est de fide: distingo consequens; dum infertur, ergo illa est de fide immediate: nego consequentiam; mediate vero: concedo consequentiam »³. Daß der Ausdruck *haeresis* bei Thomas in den fraglichen Texten den prägnanten Sinn hat, den wir heute damit verbinden, hätte man also nicht einfach *voraussetzen*, sondern prüfen und *beweisen* sollen. Dann hätte sich rasch ergeben, daß sich das nicht beweisen läßt; daß vielmehr Thomas den Begriff noch in einem weiteren Sinne nimmt, von dem aus sich kein notwendiger Zusammenhang mit der *fides divina* erschließen läßt.